הכנסת

מרכז המחקר והמידע

## מעמדו וסמכויותיו של מבקר המדינה

- סקירה משווה -

י"ז באייר תשס"ו

15 במאי 2006

כתיבה: אורלי פישמן וליאור בן דוד

אישור: הודיה קין, ראש צוות

הכנסת, מרכז המחקר והמידע

קריית בן-גוריון, ירושלים 91950

טל': 6016 649 - 02

פקס: 6103 649 - 02

[www.knesset.gov.il/mmm](http://www.knesset.gov.il/mmm)

## מבוא

הפרקים הבאים סוקרים באופן מפורט יותר את מעמדו וסמכויותיו של המבקר בארצות-הברית, באוסטרליה, בקנדה, בבריטניה, בדנמרק, בשבדיה ובהולנד.

<sup>1</sup> בישראל, מעמדו, סמכויותיו ותפקידיו של מבקר המדינה מעוגנים בשני חוקים עיקריים: חוק יסוד: מבקר המדינה (שנכנס לתוקפו ב-1988) וחוק מבקר המדינה, התשי"ח-1958 [נוסח משולב]. סמכויות נוספות מוקנות למבקר המדינה גם בחוקים העוסקים במימון בחירות ובמימון מפלגות, כגון חוק מימון מפלגות, התשל"ג-1973.

<sup>2</sup> מרים בן-פורת, **חוק-יסוד: מבקר המדינה**, ירושלים: התשס"ה-2005, בעמ' יט.

<sup>3</sup> שם, בעמ' 6.

<sup>4</sup> שם, בעמ' 21-26.

## 1. סמכויות הפרלמנט להתערב בעבודת המבקר – מבט כללי

מערכת היחסים בין מוסדות הביקורת לפרלמנט משתנה ממדינה למדינה. מבחינה פורמאלית, מוסד הביקורת יכול להיות חלק מהרשות המחוקקת או חלק מהרשות המבצעת או עצמאי ביחס לרשות הללו.

באשר לאכיפת ממצאי הביקורת ניתן לומר, כי על-פי רוב אין למבקרי המדינה סמכויות לאכוף את המלצותיהם. בהתייחס לסקר משווה שנערך בהקשר זה בכמה מדינות מציין יהושע רוט, כי מתשובותיהן

<sup>9</sup> דורון בל, חנה זרעלוביץ וכרמית פנטון, "מדיניות האנונימיות בדוחות מבקר המדינה", **עיונים בביקורת המדינה** 57, התשנ"ח-1997, בעמ' 28; הרי ס. הייבנס, "התפתחות ביקורת המדינה באמריקה: מבדיקת קבלות להערכת פרויקטים", **עיונים בביקורת המדינה** 48, התשנ"ב-1992, עמ' 19-36; ראובן שוורץ, "ביקורת המדינה במדינות דמוקרטיות מפותחות", **עיונים בביקורת המדינה**, 48, התשנ"ב-1992, עמ' 39-44.

של המדינות שהשתתפו בו עולה תמונה כללית לפיה, "נשמרים גבולות מפרידים בין מוסדות הביקורת לבין סמכויות אכיפה"<sup>10</sup>. לדבריו, הפרדה זו באה לידי ביטוי בשני מובנים:

- העדר הליך של הטלת סנקציות על-ידי המבקר עצמו על מבוקרים שאינם מתקנים ליקויים שהעלתה הביקורת, או שאינם מיישמים את המלצותיה.